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Kjo marreveshje bazobet: 
ne ligjin nr. 139/2015, "Per vetqcvensjcn vcndorc" i ndryshuar; ligjn nr. 7850 date 

29.07.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise" te ndryshuar; ligjin nr. 8788 date 
07.05.2001 "Per organizatat jofitimprurese" i ndryshuar; ligjin nr. 10347, dare 04.11.2010 
"Per mbrojtjcn c te drejtave te femijes"; ligjin nr. 69(2012, per "Sisternin arsimor 
parauniversitar ne Republiken e Shqiperise" te nd.rysbuar; ligjin or. 9355, date 10.03.2005 

Baza ligjore : 

Organizata "Tc Ndryshcm & Tc Barnburte", me NlPT K42324004S, regjistruar me vendimiu 
Nr. 177, date 17/05/2004, te Gjykates se se Rrethit Gjyqesor Tirane, me seli ne: Rruga 
"Fortuzi", Godina 24, H.4, Ap.4, Tirane Sbqiperi, perfaqesuar nga Drejtori Ekzekutiv, Znj. 
Mariana Meslu, ni:i vijim e cilesuar si "Organizata". 

dhe 

Bashkia Shkoder, perfaqesuar nga Kryetarja e Bashkise Shkoder, zj. Voltana Ademi, madhor 
dhe me zotesi juridike te plote per te veprnar, adrese: Rr. "13 Dbjetori", Nr.l , Shkoder, ketej e 
tutje e cilesuar si "Bashkia" 

nderrnjet paleve si me poshte vijon: E 1 idhur sol ne Bashk ine Shkoder, me dale _/_I _ _, 

MARREVESHJE BASHKEPUNL\11 
PER VAZHDIMJN DHE OFRThllN E MODELEVE TE REJA E TE INTEGRUARA TE 

KUJDESIT DUE EDUKLVllT PER FE.MIJET PER.MES .MBESHTETJES SE 
PUNESIMIT DHE FUQIZil\.llT TE PRTh'DERVE 

Nr. I /I Prot 
Shkoder, me O!. t72 . ..2o2f 

Nr/f6'2- Prot 
Shkoder, me QL_ . .!22=_. W7( 

TE l''{DRYSHEM & TE BARABARTE 
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Organizata synon ta realizoje kete nepermjet rnbeshtctjcs dhe vazhdimit te Alternatives se 
Kujdesit, c cila konsiston ne zgjatjen e orarit ti! kopshtit dhe hapjen e alternatives diten e shtune 

Ky sherbim synon t'u vije ne ndihmc femijcvc tc grave i:e rnbijetuara te dbunes dhe te trafikimit, 
te cilet per shkak te mosperputbjes mes orareve te punes se prinderve dhe orareve zyrtare te 
qendrimit te tyre ne kopshte e shkolla dhe per sbkak te mungescs sc mbeshtetjes nga rrethi 
familjar i prinderve, rrezikojnc osc vuajne neglizhimin, kequshqyerjen dhe rnungesen e 
perkujdesit, 

Qellimi i marreveshjes se bashkepunimit e;shle le percaktoje fushat dhe menyrat e bashkepunimit 
mes paleve per te siguruar funksionimin, qendrueshmcrinc c modclit te kujdesit dhe edukimit Le 
femijeve, si dhe mbeshtetjen e fuqizirnit te prinderve, duke perdorur kapacitetet dhe mundesite 
qe jep orgauizata ne perputhje edhe me reformen c decentralizimit.reformen 
territorialc/administrative dhe ate te sherbimeve shoqerore. 

l\'ENI 2 

QtLLIMI I l\1ARREVESRJES SE BASHKEPUNIMTT 

Objekt i kesaj marrevesbje bashkepunimi midis Basbkisc dhc Organizatcs cshtc bashkepunimi 
per vazhdimin dhe qendrueshmerine e Alternatives se Perkujdesit, per perkujdesjen dhe 
mbeshtetjen e femijeve te nenave viktima te trafikimit dbe dhunes ne familje, pas mbarimit tc 
orarit zyrtar te kopshteve dhe shkollave, edhe diten e shtune. 

OBJEKTI 

NENil 

• .. ; . . , .·• ' . - . ,.l.~ 

per "Ndihmen dhe sherbimet shoqerore" te ndryshuar, ligjit nr.9887, date 10.3.2008 "Per 
Mbrojtjen e te Dhenavc Pcrsonalc' tc ndryshuar; VKM nr.632, date 04. l 0.2004 per miratimin 
e dokumentit per "Politikat e Decentralizimit ne Sektorin e Arsimit Parauniversitar" ;VKJ\1 
nr. 866, date 24. 12.2019, per "Miratimin e Strategjise Kombetare te Mbrojtjes Sociale 2020- 
2023 dhe te planit te veprirnit per zbatimin e saj" , VKB nr, 84 date 20.12.2018 "Per 
miratimin e Planit Social i Bashkise Shkoder" . 
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• Nje punonjes i bashkisc shcrben si pike kontakti per zbatimin e kesaj marreveshjeje 
bashkepunimi dhe pikes se kontaktit i jepet mbeshtetja e duhur per tc rcalizuar dctyrat 
sipas kcsaj marreveshjeje bashkepunimi. 

• Ne ambicntct e Qendres Ditore qe funksionon prane Shtepise se Femijes 0-5 vjec 
dedikohet nje ambjent i pershtatshem per Altcmativcn e Kujdesit duke vene ne 
dispozicion minimumi dy dhoma dhe tualetin per qendrirnin dhe ushqimin e femijeve 
pas orarit tc mbylljcs se kopshtit si dhe diten e shtune; 

• Ne percaktimin e kritcrcvc tc perzgjedhjes se femijeve perfitues te Alternatives se 
Kujdesit perfshihet nje punonjes i Bashkise, specialist i Drejtorise se Sherbimeve 
Socialc, Strchimit dhc Shendetit Publik; 

• Punonjes te bashkise Sbkoder/ Drcjtoria e sherbimeve sociale, strehimit dhe shendetit 
publik perfsh ihen ne rnonitorimin dhe/ose inspektimin e alternatives SC kujdcsit nc 
perputhje me legjislacionin ne fuqi; 

• Njc punonjes i bashkise, specialist i mbrojtjes se femijeve do te mane pjese ne vleresimin 
individual te progresit per nenat dhc femijet perfitues te projektit qe do te zhvillohen ne 

Bushkia Shlwder merr persiper: 

NENT4 

ROLET DHE PERG.JEG.rESTTR E P ALEv'E 

Palet ne kete marreveshjc bashkepunimi jane perfitues jo te drejtperdrejte te kesaj marreveshjeje 
ne masen qe veprimet dhe detyrimel e percaktuara ne kete marrcvcshjeje bashkepunimi 
kontribuojne ne arritjen c qellimeve dhe misionit te tyre per kujdesin per fernijet dhe grupet 
vulnerabel - viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat c trafikimit. 

Perfitues te drejtperdrejte te kesaj marreveshjeje bashkepunimi do tc jcne 7-8 femije nga familje 
me prindcr/ncna te mbijetuara te trafikimit dhe dhunes ne familje dhe prinderit e tyre. 

PERFlTUESIT 

NENJ3 

per fernijet qe shkojne ne. alternative e kujdesit breuda ambienteve Le Qendres Ditore qc 
funksionon prane Shtepise se Femijes 0-5 vjcc. 
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• Pikes sc kontaktit nga bashkia si d.he cdo punonjesi te percaktuar prej Lyre u jepet 
informacion i plote dhe transparent dhe u sigurohen k:ushtc per pjesernarrje dhe 
vendimmarrje ne zbatim te kesej rnarreveshjeje; 

• Punoojes te organizates dbe organizates partnere ne zbatim kontribuojne ne 
zbatimin e marreveshjes; 

• Vendosja e kritereve te perzgjedhjes dhe perzgjcdbja c stafit tc alternatives behet 
..-,::~~;qkepuuim me palet ne marreveshje; 

Q1,c 

• Fondet e nevojshme nepermjet donatoreve le ndryshem per funksionimin e plote 
te sherbimit alternativ te kujdesit te femijeve. 

• Mobilimin dhc pajisjen e pershtatshrne dhe te vazhdueshme te ambienteve li:i 
Alternatives se Perkujdesit. 

• Mbulimin e pageses se dy punonjesve (mcsucsc krycsore/mesuese ndihmese), nga 
c hena ne te premte (ne varesi re nevojave te nenave) dhe diten e shrune ora 06.00 
-18.00. 

• Mbulimin e kostove te mjetcvc didaktike qe do te perdoren nga femijet qe do te 
frekuentojne alternativen. 

• Mbulimin e kostove te artikujve higjenike mujorc per Alternativen e Perkujdesit, 
• Mbulimin e transportit te femijevc, 
• Te ofroje trajnime per rritjen e kapacitctit tc stafit qe do te punoje ne alternativai e 

perkujdesit te femijeve. 
• Monitorimin ditor te aktivitetit te Alternatives se Perkujdesit ne lidhje me 

sberbimer qe ofrohen aty: 
• Perkujdesja dhe mbikqyrja c fcmijcvc 
• Higjena dhe Shendeti 
• Ushqimi dhe ushqycrja 
• Mbesbtetja per shkollen/detyrat e shtepise 
• Mbeshtetja emocionalc d.hc mcsimi i sjelljeve pozitive sociale 
• Lojrat 
• lnfonnimi i nenes dhe konsultimi mete lidhur me kujdesin per femijen 
• Observimi i sjelljeve te fcmijcs dhc raportimi i dyshimeve per neglizhim, 

abuzim apo ekspozim tek dhuna 
• Vleresimi dhe mbeshtetja psikologjike dhe rnjekesore 

Orgunizata "Te Ndryslrem & Te Barabarte" merr persiper: 

bashkepunim me mcnaxheret e rasteve, per te vleresuar perfitimin e familjes dhe individit 
nga sherbimet, 



Palet bien dakort dhe garantojne respektivisht njera-tjetren se te dhenat pcrsonalc te rinjve apo 
cdo personi qc do tc perfshihet ne sherbirnet/projektet e zbatuara nga palet ne kuader te kesaj 
marreveshje bashke ·mi, do le mblidhen, ruhen dhe perpunohen me ane te mekanizmave 

:-t-P. 't:. SHQ-;,. s 

Palet bien dakort se per efekt te kesaj marrevesbje bashkepunimi, ne rast se do te mblcdhin dhc 
perpunojne te dhena personale, do ta bcjnc kctc nc perputhje le plote me parashikirnet e ligjit 
nr.9887, date 10.3.2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale". 

RUAJTJA, PERPUNil\U DHE PERDORIMI I TE DHENAVE PERSON ALE 

NENI6 

Palct do tc ushtrojne te gjithe kujdesin e arsyeshem per te parandaluar rrjedhjen e informacionit 
tek cdo person juridik apo fizik i pa-autorizuar per te marre kete lloj informacioni, me perjashtim 
te rasteve kur ky informacion kerkohet per shkak tc kcrkesave te ligjit. Ne rust te detyrimit per li:: 
dhene te pale te treta, cdo lloj informacioni dokumenti apo te dhene, per shkak te kerkesave te 
ligjit, dote kerkohet miratimi paraprak me shkrim i perfaqesuesve respektiv te seciles pale. 

Pergjate kohezgjatjes se kesaj rnarreveshje bashkepunimi dhe pas perfundimit te saj, pa usnje 
kufizim ne kohe apo ne vend, palet do te mbajue konfidencial cdo inforrnacion apo dokument, te 
shkcmbycr mes tyre lidhur me kct.c marrcvcshjc bashkepunimi, aktivitetin, funksionirnin, 
linancat e seciles pale, dhe ne pergjithesi cdo informacion apo te dhene me te cilen paler jane 
njohur apo u eshte bere e ditur per shkak te kesaj marrevesbje bashkepunimi. 

Paler do te perdorin informacionin e rnarre sipas kesa] marrevesbje bashkepunimi vetem per 
qellim te ushtrimit te funksioneve te tyre ligjore, dhe vetern brenda kuadrit te kesaj marreveshje 
bashkepunimi. 

PERDORIMJ I INFORMACIONIT DHE KONFIDENCIALITETI 

NENIS 

• Autoriteteve inspektuese apo monitoruese te bashkise u jepet aksesi i duhur ne 
perputhjc me lcgjislacionin ne fuqi; 

• Bashkepunctorc dhc donatorc te organizates marrin infonnacionin e duhur dhe u 
qaset per te siguruar vazhdimin e sherbimit; 

• Prinderit e lemijeve rnbeshteten nepermjet progrumeve Le organizates per Le rritur 
aksesin e tyre ne tregun e punes dhe rritur te ardhurat; 
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• Jvlbaron afati i kohezgjatjes i percaktuar ne kete rnarreveshje bashkepunimi, 
• Shkelen dispozitat e ligjit dhe te marrevesbjes si:i bashkepunimit; 
• Palet nuk i permbahen qellimit dhe objektit le marreveshjes se bashkcpunimit; 

Secila nga palct mund te perfundoje kete marreveshje ne rastet kur: 

PERFUNIHi\1l 1 MARREVESHJES St BASHKEPUNil\'.IIT 

J\ENI 11 

Kjo marreveshje bashkepunimi dote jete e vlefshme per nje periudhe 12 mujorc , duke filluar 
nga data OJ Junar 2021 dcri nc date 31 dhjetor 2021, dhe mund te rinovohet me mirekuptimin e 
pal eve. 

NENI 10 

KOHEZGJAT.JA E 1\-IARREVESHJES SE BASHK£PUNThUT 

Paler pergjigjen reciprokisht per permbushjen e detyrimeve dhe kushteve te parashikuara ne ketc 
marreveshje bashkepunimi.per te qene partnere ae zbatimin c saj dhe te punojne se bashku per 
realizimin me sukses te aktivitcteve te tij. 

ZDATIMI I MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT 

NE~9 

Ne rast tc ndryshimit te njerit prej ketyre personave, pala e cila pcrfaqesohet prej ketij personi 
duhet te njortuje me shkrim palcn tjeter nenshkruese brenda nje jave kalendarike per te dhenat e 
personit te ri te kontaktit. 

a) Te martin pjcse ne mbledhje te rregullta te rishikimit le mbarevajtjes sc dy alternativave 
te kujdesit per femijet; 

b) Te rishikojne dhe te japin opinionet dhe rekomandimet c tyre per cdo dokument te 
prodhuar ne kuadrin e kcsa] marreveshjeje bashkepunimi; 

c) Te informojne piken tjeter le kontaktit per cdo zhvillim apo ndryshim strukturor qe prek 
perfirucsit c kesaj marreveshjeje bashkepunimi; 

d) Te kujdesen qe ne komunikimct mes paleve dhe veprimet e perbashketa te respektohen 
parimet e kujdesit per femijet dhe grupet vulnerabel dhe sidomos parimet e pjesemarrjes, 
rnosdiskriminimit, interesit me te larte te femijes dhe ruajtjes se konfidencialitctit c 
privatesise. 

Personal e kontaktit do tc kene detyrimin qe: 
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PER 
"TE NDRYSHEM & TE BA.RA.BARTE" 

PER 
BASHKINf: SHKODER 

Kjo marreveshje bashkepunimi hyn ne fuqi nga data 1 Shkurt 2021. Hartohet ue 4 kopje te 
barazvlefshme ue gjuhen shqipe, nga dy kopje per secilcn pale. 

HYRJA NE FUQI 

NE~14 

Murreveshja e bashkcpunimit mund te ndryshohet vetem nepermjet nje dokumenti me sh.krim tc 
nenshkruar nga palet, 

Palet pergjigjen reciprocikisht per permbushjen e detyrirneve dhe kushteve te perashikuara deri 
ne fund te marredhenieve te kesaj marreveshjc bashkepunimi, per te qene partnere ne zbatimin e 
saj, duke punuar se bashku per realizimin e veprimtarive, 

DlSPOZJTA TE FUNDIT 

NENI 13 

Mosmarreveshjet qe mund te lindin ndermjet paleve zgjidhcn me mirekuptim, me bisedime 
ndermjet tyre, dcri ne gjetjen e nje zgjidhje le perbashket, ne le kundert paler kane te drejten t'i 
drejtohen per zgjidhjen e tyre Gjykates kompetente. 

ZGJIDHJA E MOSJ\'.IARREVESHJEVE 

.!'!ENI 12 

• Per force madhore. 
Per cdo rast, pavaresisht menyres se perfundimit.secila oga paler do te permbushe Iii gjitha 
detyrimel qe rrjcdhin oga marreveshja e bashkepunimit dcri nc castin e nderprerjes se 
marredhenieve. 
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